

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH**

Số: 275 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 17 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
Kiểm tra công tác thi đua – khen thưởng năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch công tác Thi đua, Khen thưởng tỉnh giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá tình hình triển khai, thực hiện những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị.

- Kịp thời đánh giá kết quả đạt được và những hạn chế, nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

- Qua kiểm tra kịp thời hướng dẫn, giải quyết những thiết sót, tồn tại, đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA:**

- Công tác lãnh, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các đơn vị về việc phát động, hướng dẫn, triển khai các phong trào thi đua yêu nước tại đơn vị mình (nhất là các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất); việc phân chia Khối Thi đua; công tác tuyên truyền về thi đua khen thưởng; công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến tại đơn vị; các biện pháp đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước.

- Tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển” và “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thực hiện văn hóa công sở”.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị Điện hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ 5 và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ 10.

- Tình hình tổ chức, hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng.

- Phân tích, tổng hợp số liệu khen thưởng của đơn vị. Tình hình thực hiện khen thưởng cho công chức, viên chức, người lao động.

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh; Việc sơ, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng. Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; việc thực hiện các nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; việc thông tin, tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến và kết quả mang lại.

- Công tác kiểm tra Thi đua – khen thưởng hàng năm của đơn vị.

- Công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến của đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Các biện pháp đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước. Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh hiệu thi đua (Cờ đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua, Tập thể lao động xuất sắc, Chiến sĩ thi đua các cấp) và các hình thức khen thưởng (Huân chương Lao động các hạng, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Hồ sơ khen thưởng thực tế tại đơn vị.

*Riêng đối với UBND thành phố, bổ sung thêm các nội dung: Công tác rà soát, khen thưởng thành tích kháng chiến và đề nghị phong tặng, truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.*

- Những đề xuất, kiến nghị của đơn vị có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng; các vấn đề khác nhằm đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA:**

#### **1. Thời gian kiểm tra:**

Dự kiến đầu quý III năm 2020, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

#### **2. Địa phương, đơn vị kiểm tra:**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Khối thi đua Kinh tế - Kỹ thuật)

- UBND thành phố Tây Ninh (Khối thi đua các huyện, thành phố); 02 đơn vị cấp xã thuộc thành phố.

#### **3. Phương pháp kiểm tra:**

Giao thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh thành lập đoàn kiểm tra, phân công thành viên Hội đồng là Trưởng Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh làm Trưởng đoàn; tùy tính chất của buổi làm việc sẽ mời thêm thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh, khối trưởng (hoặc khối phó) khối thi đua tham gia.

- Địa phương, đơn vị được kiểm tra báo cáo tình hình thực hiện công tác

thi đua, khen thưởng từ 01/01/2019 đến thời điểm 30/6/2020.

- Kiểm tra theo nội dung tại phần II Kế hoạch này.
- Tham quan trực tiếp một số mô hình mới, điển hình tiên tiến của đơn vị, địa phương. (nếu có)
- Đánh giá kết quả thực hiện.
- Các đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, tổ chức tự kiểm tra, giám sát ở cơ sở theo đúng yêu cầu và gửi báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh trước ngày 31/10/2020.

**a. Thành phần buổi làm việc tại các đơn vị, địa phương:**

- Đoàn Kiểm tra của tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và cấp ủy đơn vị, địa phương;
- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của đơn vị, địa phương;

Đối với UBND thành phố Tây Ninh: mời Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố cùng tham dự.

**b. Thành phần buổi làm việc tại xã, phường:**

- Đoàn Kiểm tra của tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nội vụ;
- Đại diện lãnh đạo UBND xã (phường);
- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã (phường); mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã (phường) cùng tham dự.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh:**

- Chủ trì kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị nội dung để phục vụ cho công tác kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra, thông báo kết quả cho các đơn vị được kiểm tra; tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh, đồng thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị được kiểm tra khắc phục những tồn tại, hạn chế.

**2. Đơn vị được kiểm tra:**

- Xây dựng Báo cáo theo đề cương (được đính kèm thông báo thời gian kiểm tra cụ thể).

- Tổng hợp các văn bản chỉ đạo của đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 để phục vụ Đoàn kiểm tra (khi Đoàn đến làm việc hoặc gửi trước nếu có yêu cầu)

- UBND thành phố Tây Ninh: chọn 02 xã (phường) để Đoàn đến kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Chỉ đạo, đôn đốc các

xã (phường) chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết để làm việc với Đoàn Kiểm tra của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của UBND tỉnh Tây Ninh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

*Noi nhận: Lý*

- Cơ quan đại diện văn phòng tại Tp.HCM-Ban TĐKTTW;
- Chủ tịch các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ TĐKT tỉnh;
- CVP, các PVP Long, Nhung;
- Khối trưởng các Khối có đơn vị được kiểm tra;
- Các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học thuộc khối thi đua tỉnh;
- UBND, phòng Nội vụ thành phố Tây Ninh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT.

125b + 5.b = 130



*Nguyễn Thanh Ngọc*